
ممکن است این روزها نام تب دنگی را در رسانه ها شنیده باشید. 
آنچه که احتمال دارد عموم مردم از آن باخبر باشند، این است 
که تب دنگی از طریق نوعی پشه منتقل می شود و به همراه تب 
شدید، نشانه های دیگری مانند استفراغ و خونریزی هم به همراه 

داشته باشد. 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت از ابتای ۹۳ 
نفر از هموطنان به بیماری تب دنگی در یک ماه گذشته خبر داده 
، استان های  است و از این میان سه نفر جان باخته اند. به گفته او
گیان، مازندران و  ، فارس،  هرمزگان، سیستان و بلوچستان، بوشهر
گلستان در معرض خطر گزش پشه آئدس هستند و هر نوع گزشی که 
در این استان ها توسط پشه اتفاق بیفتد می تواند گزش آئدس باشد. 

آمیتیس رمضانی در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره تب دنگی 
گفت: »این بیماری تب دنگی یا تب دانگ یک بیماری ویروسی 
است. راه انتقال این ویروس از طریق یک پشه است که ما به آن 
پشه آئدس می گوییم. پشه آئدس انواع مختلفی دارد اما دو نوع از 
آن مهم تر است. یکی پشه آئدس اجپتی کوس و دیگری آلبوپیکتوس 
است. اجپتی کوس نوع شایع این پشه است و بیشتر از انواع دیگر 
تب دنگی را انتقال می دهد و در کشور ما نیز بیشتر این نوع پشه 

وجود دارد. محل زندگی این پشه گرمسیری و نیمه گرمسیری است. 
در بسیاری از کشورهایی که در منطقه ما هستند، مانند کشورهای 
... این بیماری را داشتند.  کستان، اندونزی و مالزی و افغانستان، پا
همسایه های کشورمان به خصوص همسایه های شرقی این پشه را 
داشتند. در چندسال اخیر این پشه در استان های جنوبی شناسایی 
شد اما وقتی پایش شد، متوجه شدند که خوشبختانه پشه به ویروس 

آلوده نیست.«

متخصصانعفونیازابتلابهتبدنگیوعواملدرگیریبهاینبیماریمیگویند

ازتبدنگیچهمیدانید؟

راه انتقال تب دنگی؛ از پشه به انسان
ی پشه است، ادامه  رمضانی با بیان اینکه راه اصلی انتقال بیمار
داد: »کافی است که پشه آلوده شود و پس از آن فرد را بگزد تا فرد 
ی برخاف  ی شود. بنابراین راه انتقال این بیمار مبتا به این بیمار
... پشه قابل انتقال است و  ی های ویروسی دیگر مانند کرونا و بیمار
فرد به فرد انتقال ندارد. یعنی راه اصلی انتقال از طریق پشه آلوده 
است. پشه در استان های جنوبی محدود بود اما متاسفانه پشه ها 

چند خصوصیت دارند. یکی از خصوصیت های پشه های آئدس 
این است که به سموم و سم پاشی با گذشت زمان مقاومت پیدا 
کرده اند. یکی دیگر از خصوصیت هایشان این است که این پشه ها 
قبا فقط در مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری می توانستند زندگی 
ی تب  ــا هم این پشه و بیمار پ کنون می بینیم که در ارو کنند. اما ا
دنگی پیدا شده است. این نشان می دهد که پشه خودش را با 

محیط سازگار می کند و وارد مناطق معتدل تر از لحاظ آب وهوایی 
می شود.«

که پشه با  کرد: »وقتی  این متخصص عفونی همچنین عنوان 
چنین شرایطی سازگار می شود، به این نتیجه می رسیم که پشه 
کم از  کم  که  تنها مختص به استان های خاص نیست. دیدیم 
استان های جنوبی به سمت سایر استان ها حرکت کردند. وقتی 

در استان های دیگر پیدا شده باشد، این امر نشان می دهد که در 
، احتمال این وجود دارد که این پشه در کل  یک الی دو سال دیگر
که پشه ها مرز نمی شناسد. امری که از  کشور شناسایی شود؛ چرا
کنون می بینیم  ــود که ا انتشار پشه ها جلوگیری می کرد، آب و هوا ب
یج  در آب و هوای معتدل هم می تواند زندگی کند. بنابراین به تدر

ــود.« ــم وارد می ش ــران ه ــمالی و ته ــتان های ش ــه اس ــه ب ــن پش ای

سفر به کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس و موارد درگیری با تب دنگی
ی تب دنگی است، در کشور  بنابراین پشه که عامل اصلی انتقال بیمار
یم،  وجود دارد. رمضانی در ادامه توضیح داد: »وقتی که ما پشه را دار
یعنی شرایط مهیا است و تنها امری که لازم است، آلوده شدن ویروس 
است. اما ویروس چگونه وارد می شود؟ آنگونه که گزارش داده شده 
است، کشورهای همسایه ما مواردی از ابتا به تب دنگی را مشاهده 
یست ها و مسافران ما وقتی به کشورهای حوزه خلیج فارس  کرده اند. تور

سفر می کنند که تب دنگی در آنها گزارش شده باشد، وقتی به کشور 
بازمی گردند آن ویروس را در بدن شان دارند. کافی است که پشه فرد 
گفته مانده، این  بیمار را نیش بزند و فرد آلوده شود. آنچه که در این بین نا
تی را به همراه دارد. این پشه وقتی  است که تنها پشه ماده چنین مشکا
آلوده می شود، می  تواند ما را تا آخر عمرش آلوده کند. از طرفی آلودگی در 
بدن پشه می ماند و در یک مدت زمان، پشه باید یک سیر تکاملی طی 

کند. پس از آن تا آخر عمر پشه که یک ماه است، ویروس در بدن پشه 
می ماند. اما متاسفانه همین پشه به پشه هایی که از او متولد می شوند 
هم می تواند ویروس را منتقل کند. یعنی انتقال ویروس از پشه به پشه 

تازه متولد شده هم وجود دارد.«
ی  رمضانی ادامه داد: »ما با طیف کشورهایی روبه رو هستیم که این بیمار
که بارندگی های اخیر باعث شده شرایط  در آن کشورها شایع است؛ چرا

اقلیمی در دنیا تغییر کند. یعنی هیچ وقت در تابستان تا به این اندازه 
بارندگی نداشته ایم. هرقدر به جهان گرمایی نزدیک شویم و با تغییرات 
اقلیمی روبه رو شویم، از طرفی هم افزایش شهرنشینی در جهان داشته 
ی های  باشیم؛ اینها عواملی هستند که دنیا را به سمت طغیان بیمار
ی   عفونی سوق می دهند. مانند همین تب دنگی. به هرحال انتقال بیمار
ی های عفونی را بیشتر می کند.« از طریق ناقان، احتمال ابتا به بیمار

چه کنیم تا پشه آئدس نیش مان نزند؟
برای تب دنگی چه کارهایی باید انجام دهیم که به آن مبتا نشویم یا 
یم؟ رمضانی در پاسخ به  سرعت احتمال طغیان در آینده را پایین بیاور
این سوالات گفت: »راه اصلی انتقال این بیماری پشه است. بنابراین 
هرقدر بتوانیم از این پشه دوری کنیم، به نفع ماست. شکل پشه هم شکل 
تیپیک و مشخصی است. شبیه به پشه های عادی نیست. زمان نیش 
زدن این پشه روز است. ممکن است دم طلوع آفتاب باشد یا دم غروب 

آفتاب. بنابراین حواس مان به این مساله باید باشد. هرچند در طول روز 
هم نیش می زند اما اغلب اوقات این دو زمان نیش می زند. اما کجا این 
نوع پشه ها تخم گذاری می کنند؟ در پاسیوها، بالکن ها یا محل زندگی مان 
که آشغال ها و وسایل کهنه جمع شده باشند یا زیرگلدان ها که آب راکد 
دارند، بهترین محل تکثیر پشه آئدس است. بهترین جا برای تکثیر پشه 
آئدس آب جوبی است که جریان ندارد و تاحدودی راکد است. بنابراین 

بهترین راه این است محلی که احتمال دارد پشه آئدس تکثیر شود را مدام 
تخلیه کنیم. اگر راکد بماند بهترین مکان برای رشد و تکثیر پشه است.«
رمضانی توضیح داد که شکل پشه، تیپیک مشکی و بندهای سفیدی 
روی بدنش است. یعنی از لحاظ ظاهری هم با سایر پشه ها متفاوت 
است. به پشه ببری آسیا معروف است. او ادامه داد: »ممکن است قصد 
سفر به منطقه ای داشته باشیم که اندمیک این پشه است؛ مثل هرمزگان 

یا خراسان. یعنی شما به منطقه ای سفر می کنید که از آن منطقه تب دنگی 
، اغلب از  گزارش شده است. خوشبختانه بیشتر موارد دنگی تا به امروز
سفرهای خارج کشور بود. یعنی به کشورهای عربی سفر کرده اند و پس از 
، عامت دار شده اند. به هرحال اکثر کیس های ما در تب  ورود به کشور
دنگی، کیس های وارداتی است. اما به هرحال وقتی که پشه وجود داشته 
یم، احتمال ابتا به بیماری وجود دارد.« باشد و ما بیمار تب دنگی هم دار

در صورت سفر به مناطق پشه خیز چه نکاتی را باید رعایت کنیم؟
این متخصص عفونی توضیح داد: »اگر کسی سفر به منطقه اندمیک یا 
خارج از کشور دارد، باید موارد مختلفی را ماحظه کند. مثا موادی وجود 
دارد که دفع کننده پشه است و می توان روی بدن استعمال کرد. بنابراین هر 
چه فرد لباس پوشیده تری داشته و قسمت های کمتری از بدن مشخص 
باشد، احتمال گزش کمتر است. همچنین لباس هرقدر روشن تر باشد، 

بهتر است. هم پشه جذب نمی شود و هم اینکه وقتی روی فرد بنشیند، 
دیده می شود. لباس های مشکی و قرمز اصا توصیه نمی شود. موادی که 
حشرات را دفع می کند، برای اعضایی که پوشیده نیست استعمال می شود. 
این مواد معمولا ترکیباتی از اکالیپتوس و لیمو دارد که پشه را دفع می کند.«

رمضانی ادامه داد: »مسافران اگر در هوای آزاد باشند، حتما باید از پشه بند 

استفاده کنند. خود پشه بند هم به مواد مخصوص آغشته شود تا حتی به 
سمت پشه بند هم نیاید. این نکاتی است که فرد باید رعایت کند. یعنی 
گاهی به منطقه اندمیک سفر کند. با  گاهی داشته باشد و با آ به مساله آ
این حال ممکن است که ما سفری داشته باشیم و پس از بازگشت ببینیم 
عائمی مانند تب بالا، بدن درد، سردرد، درد پشت چشم، تهوع و استفراغ 

داشته باشیم یا عائمی مانند کبودی یا خونریزی هم روی سطح بدن 
باشد. پس از چند روز از درگیری با این بیماری، عائم کم کم پایین می آید 
و تب قطع می شود. اما پس از قطع شدن تب، آن موقع عائم جدی ظاهر 
می شود و ما در این مرحله نگران بیمار می شویم. یعنی در 48 ساعت اول 

کمتر نگران فرد بودیم.«

علائم تب دنگی شدید 
ی تب دنگی  ئم بیمار این متخصص عفونی در توضیح تشدید عا
ئم اولیه، برخی از افراد بهبود  همچنین گفت: »پس از گذراندن عا
می یابند  اما برخی دیگر پس از قطع تب، دچار شوک می شوند. یعنی 

مایعات بدنش از طریق خونریزی از سیستم گوارشی، لثه یا جلدی 
کم می شود و به گونه ای این مایعات وارد فضای داخل شکم فرد 
می شود به نحوی که فشارش پایین می آید، حالت گیجی به او دست 

ی پیدا می کند. حتی ممکن است  می دهد، خواب آلودگی یا بی قرار
ئم ثانویه نشان  کت خونش هم کم بشود. این عا گلبول های سفید و پا
که  می دهد که فرد باید سریعا به متخصص عفونی مراجعه کند؛ چرا

این مرحله یک مدیریت درمان پیچیده ای دارد و باید به مقدار لازم 
یافت کند تا از شوک خارج شود و مطمئن شوند که فرد از  مایعات در

شوک خارج شده است.«

درصد کمی از مبتلایان به تب دنگی علائم شان حاد می شود
ی، فرد وارد فاز نقاهت شود.  پس از خروج از شوک و فاز بحرانی این بیمار
رمضانی همچنین عنوان کرد: »ممکن است بی حالی تا دوهفته هم وجود 
ی تب دنگی  داشته باشد؛ اما آنچه که مهم است، این است که در بیمار
ن عامت باشد. یعنی ممکن  حدود 70 الی 75 درصد اوقات ابتا بدو

است که فرد بدون عامت باشد و ویروس هم در خونش باشد، پشه ها را 
هم آلوده کند اما هیچ عامتی نداشته باشد. تنها 20 الی 25 درصد دچار 
ئمی مانند تب بالا می شود. همچنین از این 20 الی 25 درصد، باز هم  عا
تعدادی بهبود پیدا کنند ولی باز هم احتمال دارد که درصد کمی سیر 

تیپیکی که گفته شد را طی کنند. بنابراین هوشیاری خود مردم در جلوگیری 
ی بسیار  یع خود بیمار از ابتا به آن مهم است. همچنین شناسایی سر
مهم است. باعث این می شود که فرد نجات پیدا کند و هم اینکه جلوی 
آلودگی پشه ها هم گرفته می شود؛ زیرا هنگام بستری فرد در بیمارستان، 

شرایطی مهیا می شود که هیچ گونه پشه ای در مجاورتش قرار نگیرد؛ زیرا 
ی را کنترل کنیم. بنابراین با دادن  اصل ماجرا این است که بتوانیم بیمار
، تشخیص به موقع باعث می شود که فرد نجات پیدا کند و  سابقه سفر

هم اینکه از آلودگی پشه جلوگیری می کند.«

چگونه از تکثیر پشه آئدس جلوگیری کنیم؟
این متخصص عفونی در ادامه تصریح کرد: »کارهایی مانند نگذاشتن 
آشغال ها کنار منزل، راکد نماندن آب در ظرف گلدان ها، در پاسیو و بالکن، یا 
جلوگیری از جمع شدن پشه ها در جوب راکد همه باعث می شود که از شرایط 

تکثیر پشه آئدس جلوگیری شود. برای جلوگیری از انتشار این بیماری چند 
عامل داریم. آموزش مردم، اطاع رسانی، اطاعات کافی پزشکان در تشخیص 

و رعایت بهداشت عمومی از عوامل کنترل بیماری تب آئدس است.«

رمضانی همچنین توضیح داد که تب دنگی درمان اختصاصی ضدویروس 
ندارد. اما درمانی که اتخاذ می شود، عموما مایع تراپی و سرم درمانی است. این 
... است و مایعات بدن  ، حجم ادرار بیمار و سرم تراپی دقیق و براساس فشار

بیمار باید دائم محاسبه شود؛ چراکه احتمال دارد بالا و پایین شود؛ چراکه 
ممکن است به دلیل مایعات زیاد دچار تنگی نفس  و جمع شدن مایعات در 
شکم شود. اگر هم کم مایعات داده شود، ممکن است بیمار دچار شوک شود.

هشدار؛ ابتلای دومی هم در کار است
به جز این موارد، برای تب دنگی در دنیا دو واکسن وجود دارد، ولی این دو 
واکسن در دسترس عموم نیستند. تب دنگی با وجود اینکه یک بیماری 

ویروسی است ولی مانند کرونا نیست. ما درمورد کرونا می گفتیم اگر فرد بار 
اول مبتا شود، دفعات بعدی شدید نخواهد بود و ایمنی نسبی نسبت به این 

ویروس به وجود خواهد آورد. اما تب دنگی یک بیماری خاص است؛ چراکه 
اگر فرد بار اول به تب دنگی مبتا شود، بار دوم شدیدتر از بار اول خواهد بود. 

یعنی ابتای بار اول نه تنها به فرد کمک نمی کند، بلکه ابتای دوم را بسیار 
شدیدتر می کند. علت تب دنگی شدید هم معمولا در ابتای بار دوم است.
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